
                                                 Quilmes, 5  de abril de 2000 

 

 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas que se 

dictan en el Primer Cuatrimestre de 2000 en las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales, y 

 

 

  CONSIDERANDO: 

 

 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los contenidos 

mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al instructivo del Departamento de 

Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

 

 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en reiteradas 

sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios originados por ella 

misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha requerido las 

especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en permanente consulta con 

los Directores de las respectivas Carreras. 

 

 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece como 

función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas de las 

asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto que se ajusten 

a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes planes de estudio. (Artículo 

76º inc. k.). 

 

 

    

  Por ello,  

 

 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

 

 

 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al Primer 

Cuatrimestre de 2000 de las Carreras del Departamento de Ciencias Sociales, que se 

mencionan en al Anexo I, que forma parte integrante de la presente Resolución.  

 

 

ARTICULO 2º.- Archívese copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales. 

 

 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese  y archívese. 

 

 

 

Resolución (C.D.)  Nº   004/00 
 

 

 

Firmado por: José María Simonetti 

Director del departamento de Ciencias Sociales 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

ANEXO I 

 

 

 

Programas aprobados de asignaturas del Primer Cuatrimestre de 2000 

 

 

 

 

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  

  

CURSO PROFESOR 
  

Fundamentos de Economía Cintia Russo 

Psicología General Sandra Borakievich 

Contabilidad General Alfredo Duca 

Fundamentos de Economía Ricardo Borello 

Psicosociología de las Instituciones Educativas Roberto Montenegro 

Introducción al Pensamiento Social Pablo Bulcourf 

Sociología General Alfonso Buch 

Sociología de las Organizaciones  Roberto Montenegro 

Introducción al Pensamiento Social Ernesto López 

Introducción a la Antropología Social y Cultural Sabina Frederic 

Sociología Política Ernesto Villanueva 

Filosofía Política Claudio Amor 

Historia Social General María Bjerg 

Filosofía Christián Carmen 

Industria de la Hospitalidad Luis Alberto Grünewald 

Sociología de la Comunicación Pedagógica Marcelo Gómez 

Sociología del Trabajo Beatríz Wehele 

Contabilidad General Oscar Passet 

Estructuras Económicas Mundiales y Argentina Carlos Salmún Feijóo 

Economía y Sociedad Carlos Salmún Feijóo 

Estructura Económica Mundial y Argentina Paula Español 

  



 
 

 

 

CARRERA DE EDUCACIÓN    

  

CURSO PROFESOR 
  

Formulación y Evaluación de Proyectos Myrian Andrada 

  

  

CARRERA DE COMERCIO INTERNACIONAL    
  

CURSO PROFESOR 
  

Integración Económica Fernando Porta 

Sistema Financiero Internacional Germán Dabat 

Sistema Financiero Internacional Rolando Astarita 

Política Económica y Comercial Bernardo Kosacoff 

Política Económica en Economías Abiertas Mario Damill 

Teorías de Comercio Internacional Gustavo Lugones 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


